
1 
 

 

ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM 

 

 

ARCHIV OBCE              

BABINY II 
 

1942 

 

Inventář číslo AP 258 

NAD 405 

Vlastník fondu: ČR – SOA Litoměřice 

 

 

Věra Hladíková 

Ústí nad Labem 2014 



2 
 

 
Schvalovací doložka 

 
Schvaluji níže uvedený inventář: AP 258. 

Ústí nad Labem, dne 30. prosince 2016 

 

PhDr. Vladimír Kaiser                                                                                                                                   

ředitel Archivu města Ústí nad Labem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Archiv obce Babina II 

Časový rozsah: 1942 
Inventární jednotky: 1 
Evidenční jednotky: 1 karton 
Rozsah: 0,01 bm 
Stav ke dni: 14. 3. 2012 
Fond reinventarizovala: PhDr. Věra Hladíková 
Inventář schválil: PhDr. Vladimír Kaiser 
Počet stran: 5 



3 
 

Úvod 

I. Vývoj organizace úřadu 

Obecní úřad Babiny II vznikl v roce 1850 na základě prozatímního obecního zřízení z roku 
1849 a staly se součástí litoměřického politického okresu (do roku 1960). Před tím patřily 
k panství Velké Březno. Obecní úřad zde fungoval do května roku 1945, kdy byl nahrazen 
místní správní komisí. Původně byla obec označována Babiny (u Velkého Března). Patřily k ní 
osady Nová Ves u Pláně (Neudörfel) a Plán (Plan), dnes Pláň. V roce 1854 měly dohromady 
187 obyvatel, patřících k farnosti v Homoli. Kupodivu počet obyvatel se snížil o 30 let později, 
v roce 1886 měly obce dohromady 173 obyvatel, přitom v samotných Babinách žilo v 11 do-
mech 58 lidí. Nová Ves měla 72 obyvatel v 14 domech a Plán 43 obyvatel v 7 domech. 
Opuštěnost osad pokračovala a v roce 1921 osada Plán má již jen 5 domů, kde žije 20 oby-
vatel a Nová Ves u Pláně čítá 13 domů se 60 obyvateli (16 rodin). V Babinách stále stálo                   
11 obydlených domů se 40 lidmi (ll rodin). Podle národnosti se občané hlásili vesměs 
k německé národnosti, jen v samotných Babinách II byli 4 Češi.  

Babiny II se nachází se asi 1,5 km na sever od Homole u Panny ve 465 m n. m.  O svou 
samostatnost obec přišla až v roce 1960, kdy se stala osadou obce Homole, přejmenované 
v roce 1991 na Homole u Panny (viz úvod inventáře MNV Homole).  

II. Vývoj a dějiny fondu 

Fond vznikl z činnosti Obecního úřadu v Babinách II. Původně byl uložen na obecním 
úřadě, po roce 1945 v budově Místního národního výboru v Babinách II. Do okresního 
archivu bylo torzo převezeno společně s písemnostmi MNV Babiny II v roce 1964. Zapsán 
v knize přírůstků č. 294. 

III. Archivní charakteristika fondu 

Časový rozsah: 1942.  
Archivní struktura: fond je uspořádán podle Metodického návodu na pořádání a inven-

tarizaci archivních fondů Archiv obce č.: AS/1-284/00. 
 

Obecní úřad Babiny II 1942 
Úřední knihy 

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 
Knihy daňové evidence 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

Je dochována pouze jedna kniha z roku 1942.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

V. Záznam o vypracování inventáře 

Toto torzo fondu bylo vyčleněno při reinventarizaci národních výborů. Fond nově uspo-
řádala v roce 2012 PhDr. Věra Hladíková, inventář schválil PhDr. Vladimír Kaiser. 

Literatura 

 Zevrubný popis rozdělení země království Českého. Praha 1854 

 Statistisches Gemeindelexikon der Čechoslovakischen Republik herausgegeben vom 
statistischen Staatsamte auf Grund der Volkszählung vom 15. Februar 1921, I. 
Böhmen, Praha 1921, s. 191 

 



4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

inv. č. obsah čas. rozsah karton 

    

 
Knihy 
   

 

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních 
záležitostech 
 

  

 
a) knihy daňové evidence 

  
1 Rozpis daní (Hebeliste) 1942 KT 1 

 


